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Výběr ze 4. zasedání Rady obce Šumvald ze dne 24. května 2007 
 

- RO schválila Závěrečný účet obce Šumvald za rok 2006 
- RO schválila výběrové řízení na dodavatele výkresové dokumentace na rekon-

strukci ZŠ 
- RO schválila příspěvky pro všechna zúčastněná fotbalová družstva na ves-

nickém turnaji o pohár starosty obce ve výši  1.200,-Kč. 
- RO schválila finanční podporu hasičského závodu v požárním útoku mužů a 

žen v Břevenci ve výši 5.000,-Kč 
- RO schválila finanční příspěvek na dětský den v Břevenci ve výši 1.000,-Kč 
- starosta obce informoval RO o možnostech získání dotace na opravu místních komunikací z Regionálního operačního pro-

gramu 
- starosta obce informoval RO  o průběhu a výsledcích soutěže Hry bez hranic 
- starosta obce předložil RO informace o plnění rozpočtu obce za 1. čtvrtletí 2007 
- starosta obce projednal s RO stav kanalizace v obci                                                                                                Vedení obce 
 
Kanalizace 
 

     Nečekaně mírná zima, příznivé podmínky v jarních měsících, na-
sazení většího množství techniky a pracovních skupin firmou Rovina, 
umožnily dokončení většiny přípojek (na Chaloupkách) na uložených 
hlavních trasách stok. V dalších měsících do zahájení prací na rozší-
ření kapacity ČOV už bude pokračovat jen skupina pracující na hor-
ním konci Šumvaldu, na trase stoky „A“ (silnice na Břevenec).  Opět 
připomínáme, že napojení nemovitosti na kanalizaci je možné jen 
se souhlasem pracovníků Obecního úřadu Šumvald.  

Poděkování organizátorům a 
soutěžícím „Her bez hranic“ 

 

     Starosta obce Šumvald děkuje organizátorům za 
výbornou přípravu putovní soutěže „Hry bez hra-
nic“, která se letos uskutečnila 19. května 2007 na 
fotbalovém hřišti v Šumvaldě. Poděkování patří ta-
ké soutěžícím za bojovnost a skvělé výsledky, se 
kterými se umístili na velmi pěkném 3. místě. 

 
Centrum pro rodiče s dětmi 

 

     V budově Mateřské školy v Šumvaldě vzniká pod vedením ing. Ivany  Kasalové Centrum pro rodiče s dětmi, které bude 
sloužit rodičům s dětmi do 3 let jako hrací, vzdělávací, ale i odpočinková místnost. Jsou 
plánovány nejrůznější aktivity – cvičení s dětmi, přednášky týkající se výživy či zdraví 
dětí, vzdělávání maminek, pořádání nejrůznějších akcí atd. Obdobné zařízení vzniklo 
před rokem také v Libině a u maminek se setkalo s velkým úspěchem.  
     Centrum bude plně vybaveno pro potřeby malých dětí, dle požadavků Krajské hy-
gienické stanice a fungovat bude bezplatně. Zprovozněno by mělo být během měsíce 
července tak, aby jej mohli navštívit i rodiče s většími dětmi v době, kdy nebude fun-
govat MŠ. Nejedná se však o hlídání dětí či náhradu MŠ v době její dovolené, vstup bude 
povolen dětem pouze v doprovodu rodičů či jiné odpovědné osoby.  
 

     Pokud máte zájem a chuť podílet se na jeho realizaci jakýmkoliv způsobem (např. 
pomocnou rukou, věcným darem či finančním příspěvkem), kontaktujte ing. Ivanu 
Kasalovou na tel. čísle 777 879 507 nebo mailem ivasvo@centrum.cz.  
 

     Vzhledem k finanční náročnosti projektu byli osloveni podnikatelé a firmy sídlící 
v Šumvaldě. Těm bychom chtěli připomenout, že pokud se rozhodnou věnovat centru sponzorský dar či finanční příspěvek, 
aby tak učinili co nejdříve, a to buď  po dohodě s ing. Ivanou Kasalovou nebo na OÚ u paní Věry Buxbaumové. 
 
 
 
 

mailto:ivasvo@centrum.cz
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V červnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané  
        Šumvald 
 

         Brachtlová Božena, č. 265  10. 6.  86 roků           Krestýnová Milada,č. 239               20. 6.     68 roků 
         Bartoňková Marie, č. 226  14. 6. 83 roky            Pospíšilová Božena, č. 284             10. 6.     67 roků 
         Čajová Jaroslava, č. 309    7. 6. 81 rok           Procházka Josef, č. 131                     5. 6.     67 roků                    
         Ott Ladislav, č. 262                24. 6. 81 rok           Svobodová Helena, č. 415              28. 6.      66 roků                            
         Brachtl Jaroslav, č. 63                            1. 6.     77 roků            Nimrichter Leopold, č. 332             15. 6.     65 roků 
         Hrubá Marie, č. 381                             29. 6.  77 roků           Smékalová Alice, č. 351           24. 6.     65 roků      
         Kobylková Libuše, č. 314  24. 6. 76 roků           Čamková Marta,  č. 12                    27. 6.     64 roky 
         Krestýnová Marie, č. 52  29. 6. 75 roků           Maitnerová Marie, č. 10                    9. 6.     64 roky     
         Mgr.Bartoněk František, č. 228            27. 6. 73 roky           Smékalová Karla, č.232             9. 6.     64 roky  
         Krestýn Stanislav,č. 239                     9. 6. 73 roky            Poštulková Jaroslava, č. 340           29. 6.     61 rok  
         Kohlová Helena, č. 323  22. 6. 71 rok              Nikl Vladimír, č. 378             9. 6.     58 roků 
         Šenk Bohumil, č. 346    8. 6.  71 rok              Krajíčková Jaroslava, č. 294             1. 6.     56 roků 
         Mihatsch Meinhold, č.347                    28. 6. 69 roků            Zatloukalová Marie,č. 359              18. 6.     56 roků 
         Smékal Jindřich, č.232                            9. 6.     69 roků           Šenk Josef, č. 73            12. 6.     53 roky  
         Konečná Miroslava, č. 106                  1. 6.     68 roků           Zámečník Stanislav, č. 178              1. 6.     50 roků                   
                                                                                                             Bartoněk Pavel, č. 258                    26. 6.     50 roků     
         Břevenec 
 

         Köhlerová Věra, č. 1                10. 6. 73 roky           Solař Albert, č. 99                         29. 6.     67 roků  
         Mgr. Minaříková Věra, č. 78       22. 6.     71 rok            Tužička Stanislav, č. 6             7. 6.     53 roky 

 
 Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 

 
 
Chválíme naši mládež 
 

    Často si my, dříve narození, myslíme, že všechno, co se kolem nás děje, je horší, než to bylo v době našeho mládí. Chtěla 
bych se zmínit o něčem, co nás v poslední době příjemně překvapilo. Stalo se to u autobusové zastávky v Břevenci na křižo-
vatce.  
     Starší žákyně základní školy uklidily celou zastávku. Ujaly se toho, aniž by je k této práci někdo vyzval. Byla to tato děv-
čata: Lucie Křivánková, Jana Riedlová, Helena Štěpánková a Lucie Večeřová. Děvčata, srdečně díky. 
     Mrzí nás jenom, že už velmi brzy bylo u čekárny opět vše po starém. je škoda, že práce jedněch přijde na zmar, kvůli 
bezohlednosti druhých.                                                                                                                                        Emílie Kallerová 
 

Upozornění 
 

     V letošním roce bude předplatné ŠN od července 2007 
pouze do března 2008, to znamená, že při roznášce do domu 
(platí pro Šumvald a Břevenec) je to 5,- x 8 čísel 40,- Kč. 
     V případě, že budou noviny zasílány prostřednictvím 
České pošty, zaplatí předplatitel 120,- Kč. Předplatné se 
platí na OÚ Šumvald do 30. 6. 2007. V roce 2008 se bude 
předplatné vybírat společně s poplatkem za odvoz odpadu do 
konce března. 
 

Nezaměstnanost v Uničovském regionu 
v dubnu 2007 

 

    největší nezaměstnanost v dubnu měla Paseka (9,8%), 
Troubelice (9,35%), Nová Hradečná (9,3%) a Uničov 
(9,1%), na průměru regionu jsou Dlouhá Loučka (8,9%), 
Medlov (8,8%) a Újezd u Uničova (8,4%). Nejmenší 
nezaměstnanost v Uničovském regionu mají Žerotín (5,2%), 
Šumvald (7,6%),  a Pňovice (7,8%). Průměr regionu v dubnu 
byl  8,87%.                                                                                                                                      

Miloslav Makas                                                 
 

POZVÁNKY 
 

Ø Sbor dobrovolných hasičů Břevenec, zve příznivce hasičského sportu na Pohárovou soutěž, zařazenou do seriálu 
soutěží Velkopopovický kozel EXTRALIGA ČR v požárním útoku mužů a žen, která se koná v sobotu 16. června 2007 na 
hřišti v Břevenci. Začátek v 11,00 hodin. Občerstvení zajištěno. Účast nejlepších družstev z celé republiky. 
 

Ø Český svaz včelařů v Šumvaldě pořádá ke 100. výročí založení spolku včelařskou výstavu. Tato se bude konat ve 
dnech 16. - 17. června od 9,00 - 17,00 hodin v hostinci u Blaháků. Výstava lidem přiblíží historii vzniku včelařského 
spolku v Šumvaldě a jeho okolí, historické dokumenty, práci včelařů, moderní způsob chovu včel. K prodeji budou včelí 
produkty - med, propolis, medovina, včelí svíčky atd. Na výstavě budou děti MŠ a ZŠ prezentovat své keramické výrobky.                                              
                                                                                                                                                                 Srdečně zvou pořadatelé. 
 

Ø Sbor dobrovolných hasičů Břevenec, pořádá v pátek 22. června Letní karneval ve Skalce. 
  Hraje skupina ARCONAT.  Další karneval je 5. července a 21. srpna. 
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Výstava „Svět plný sluníček“  
 

     Ve dnech 9. 5. - 11. 5. 2007 se uskutečnila v prostorách mateřské školy v Šumvaldě výstava uměleckých prací dětí 
z výtvarného kroužku nazvaná Svět plný sluníček. Slavnostní zahájení výstavy proběhlo 9. 5. 2007 v 16.00 za přítomnosti 
hlavních aktérů – paní učitelky Wiedermannové a malých výtvarníků, které přišly podpořit nejen jejich rodiny. Hned v úvodu 
děti přivítaly veřejnost zpěvem a recitací a posléze se pochlubily svými doslova uměleckými díly. K vidění byly výrobky 
inspirované vlastní fantazií dětí a všichni doslova žasli nad pestrostí námětů,  barev a použitých materiálů. Letošní výstava 
byla již 10. – tedy jubilejní - a velké poděkování patří zejména paní učitelce Wiedermannové, která se ochotně a s láskou této 
práci s dětmi  po celou dobu věnovala.  

        Mgr. Eva Richterová 
Posezení s důchodci v Břevenci 
 

     Rok se sešel s rokem a v Kulturním domě v Břevenci se 
v pátek 4. 5. 2007 setkali důchodci z Břevence, Šumvaldu a 
Horního Města na „Posezení s důchodci“. Letos se jich zde 
sešlo osmdesát pět. 
     Přivítali mezi sebou pana starostu ze Šumvaldu. Ten ve 
svém projevu přítomné přivítal, pozdravil a popřál všechno 
nejlepší zvláště ženám – maminkám, ke „Dni matek“. 
Každá z žen obdržela od pana starosty krásný červený 
karafiát. Bylo to pro ně velké a příjemné překvapení. Díky 
pane starosto. Kulturní vložku připravila s dětmi z mateřské 
školy v Břevenci paní učitelka Alena Plášková. Děti ze 
školy ze Šumvaldu pod vedením paní učitelky Šárky 
Kallerové, předvedly přítomným velmi pěkné pásmo 
písniček. Všem přítomným se kulturní vložka velmi líbila a 
rádi dětem zatleskali. 
     Důchodci z Břevence nachystali pro přítomné bohatou 
tombolu, v níž se sešlo více jak sto třicet pěkných cen. Za ty 
je třeba mnohokrát poděkovat všem, kteří do této tomboly 

přispěly. Bylo to více jak dvacet sponzorů - organizací, 
závodů a jednotlivých provozoven i jednotlivců. Ještě jed-
nou těm, kteří nezištně na tuto akci přispěli srdečně a 
mnohokrát děkují důchodci z Břevence. Pořadatelé děkují 
všem za účast, zvláště potom za pomoc při organizaci celé 
akce. Zvlášť nás potěšilo, že při této práci nám starším 
začalo pomáhat několik mladších. Jmenovitě je třeba 
poděkovat Leonce Hrabáčkové, Janě Bösové, Tomáši 
Niklovi, Radkovi Křístkovi, Heleně Niklové. Pomáhali i při 
úklidu kulturního domu po akci. Ze starších bych pochválila 
zvláště Marii Frantovou, Marii Křítkovou, Jiřinu Maitne-
rovou, Libuši Kantorovou, Jana Köhlera, Jana Nikla a man-
žele Kallerovi. 
     Ostatně tito jmenovaní se o zdar celé akce starají každo-
ročně. Mrzí je jenom to, že se najdou někteří jedinci, kteří 
se sami do příprav celé akce nezapojí, ale kritizují to a ono 
všem a znechucují práci ostatním. 
 

Za důchodce z Břevence Kallerová Emilie
                                                                                                                       

 

V Šumvaldě jsme si připomněli Alše Balcárka 
 

     U příležitosti 145. výročí úmrtí básníka, v roce 70. výročí 
založení Společnosti Alše Balcárka, se v neděli 6. května 
2007 konalo v sále U Blaháků 
„Kulturní odpoledne Alše 
Balcárka“. Připomínka slavného 
rodáka proběhla pod záštitou 
starosty obce Františka Hönigsch-
mieda. 
     Výročí bylo příležitostí udělit 
literární ceny Alše Balcárka za 
poezii: Diplom získal Mojmír 
Hanuš z Olomouce, Čestné uznání  
Libuše Matysíková z Vrchoslavic-
Němčic na Hané a Šárka Srbová 
z Prahy. 
     Poskytlo také vhodný rámec pro ocenění osobností 
zaslouživších se o zachování památky na šumvaldského 
rodáka pro další generace. Čestné uznání za celoživotní 
působení, jímž významně napomohli uchování ideálů 
odkazu Alše Balcárka zaměřených na zvelebení a duchovní 
povznesení severní Moravy osobně převzali kronikář obce 
Šumvaldu Miloslav Makas a Jan Motlíček z Úsova.  
     V rámci kulturního odpoledne vystoupily žákyně 
Základní školy v Šumvaldě, které velmi pěkně přednesly 
verše Alše Balcárka,  Jana Přidala (některé v hanáčtině) a 
Mojmíra Hanuše a přečetly pověst o údolíčku Pusté od 
Jakuba Lolka. Pásmo s nimi připravila a na klávesový 
nástroj je doprovodila pí učitelka Šárka Kallerová.  
      Dále vystoupily folklorní soubory Markovice a 
Markovička z Postřelmova a Senioři ze Šumperka pod 
vedením manželů Libuše a Miroslava Drtilových. Vždy pět 
až šest párů dětských, mladých i věkově zralých tanečníků 

za doprovodu malé dechové hudby s vozembouchem  před-
vedlo 23  tanců, písniček a her ze severní Hané. Poskytli 
nevšední zážitek, který by jistě potěšil Alše Balcárka, 
známého se své době jako vynikajícího zpěváka. 
     Vedle výše zmíněného programu mohli účastníci, kteří si 
z odpoledne odnesli mj. i  Pamětní list, shlédnout výstavku 
fotografií, dokumentů a publikací vážících se k životu a dílu 
básníkově (připravil M. Makas) a dva obrazy (Balcárkův 
portrét a Před šumvaldským kostelem) zapůjčené výtvar-
níkem Jaroslavem Krestýnem. 
     Kulturního odpoledne se zúčastnili starosta obce Fr. Hö-
nigschmied, zástupci rodiny Balcárkovy, za Společnost Alše 
Balcárka JUDr. Kuneš Sonntag z Litovle s rodinou, Jan 
Motlíček z Úsova s rodinou, Milena Kořínková-Soušková 
z Uničova s rodinou, PhDr. Jaroslava Čajová s rodinou. 
Z Uničova dále europoslanec ing. Jan Březina a Jan Šula, 
pořádající pravidelných pochodů Alše Balcárka na Bradlo, 
ze Žerotína člen zastupitelstva a zástupce Sokola Radek 
Hrubý a další občané ze Šumvaldu a blízkého vzdáleného 
okolí. 
     O akci informoval s předstihem Český rozhlas Olomouc, 
který v kulturním týdeníku 12. 5. 2007 přinesl záznam roz-
hovoru o odpoledni  s L. Drtilovou a o cílech Společnosti 
Alše Balcárka s J. Čajovou. 
     Pořádající Společnost Alše Balcárka a JANUA o.p.s. 
děkují Obecnímu úřadu a jeho pracovníkům, Základní škole 
a jejímu vedení a hostinci u Blaháků za podporu akce. M. 
Makasovi děkují za výstavku, J. Krestýnovi za zapůjčení 
obrazů, H. a J. Krestýnovým za propagaci, F. Máslerovi za 
pořadatelskou pomoc a v neposlední řadě  Haně Pazderové 
za přípravu pohoštění pro několik desítek účinkujících. 

     Jaroslava Čajová
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LIDOVÉ  POVĚRY  A  POVĚSTI 
 

     Kulturní dědictví netvoří jen historické památky a umělecká díla. Jeho významnou součástí jsou i pověsti, vzpomínky a 
tradice. Přispívají k jedinečnosti místa, obce nebo krajiny. Bez tohoto „ducha místa“ by naše domovy byly jen anonymním 
prostředím, ke kterému bychom neměli žádný hlubší vztah. 
     

Neperte na konci roku! 
 

     Pohanskou  pověrou, kterou dodržovala většina hos-
podyněk bylo to, že se přes Vánoce a Nový rok nesmělo 
prát a věšet prádlo. Pověra vycházela z toho, že v době 
od 21. prosince do 6. ledna pořádají démoni a čaro-
dějnice divoký hon, při kterém by se mohli zachytit 
v pověšeném prádle. To by domácnosti přineslo po celý 
rok mnoho hádek a nemocí. Také mrtví v této době 
vstávají z hrobů  a táhnou krajinou. Při tom se mohou 
zachytit do natažených šňůr. Kdo potká takového kost-
livce, do roka prý zemře. Tato pověra se u nás udržovala 
ještě v devatenáctém století. Pohádkové bytosti a stra-
šidla, hejkalové, hastrmani, lesní víly, rusalky a divo-
ženky se objevují nejen v lidové slovesnosti, ale i růz-
ných uměleckých dílech. 

 Atilův hrob v Nákle u Litovle 
 

     Boží muka na Hráči poblíž dnešní autobusové zastávky jsou 
prý postavena na hrobě hunského náčelníka Atily. Před svou 
smrtí v r. 453 byl také znám pod přezdívkou Bič Boží. Pochován 
je do zlaté, stříbrné a železné rakve a zakopán pod vodním tokem 
(Cholinka?), který byl odveden a poté znovu vrácen do pů-
vodního koryta. Všichni, kteří hrob kopali, byli zabiti. Hroby prý 
byly vykopány tři kvůli zmatení vykradačů. 
     V šedesátých letech 19. století vypukla v Nákle Atilovská ho-
rečka, poněvadž zde byly nalezeny zlaté a bronzové předměty 
neprozřetelně označené za možnou výbavu Atilova hrobu. 
Kopalo se na mnoha místech, většinou v noci, aby o tom ostatní 
nevěděli. Pouze jeden výměnkář našel ozdoby z mědi nebo snad 
z bronzu. Jinak se nic nenašlo a pátrání pomalu ustalo. 
 

(Pokračování příště.)
. 

Literatura: Kuneš Sonntag – Uničovsko v minulosti a dnes, Vendula Dvořáčková – 222 tajemných míst                                                                                                        
                       František Bartoněk starší

Zpráva o kácení májky 
 

     26. května uspořádali naši dobrovolní 
hasiči po dlouhých 18-ti letech opět ká-
cení májky. Vše začalo jednoho po-
šmourného, zimního, prvního čtvrtečního 
večera v měsíci, v klubovně v hasičárně 
nevinnou otázkou: „Co udělat, aby 
v Šumvaldě bylo taky něco jiného než 
jen plesy, zábavy, sem tam vystoupení a 
fotbal?“ Po hlubokém přemýšlení zazně-
lo: „Postavíme májku.“ A bylo to. 
     Od obce  jsme v obecním lese získali 
strom dle vlastního výběru a 29. dubna 
jsme s naší moderní hasičskou Avií vy-
razili vybrat ten nejlepší. Poté, co jsme 
vykáceli asi polovinu porostu v určeném 
prostoru, jsme u sousedů objevili ten pra-
vý smrk.  
     Slavnostně jsme ho skolili , naložili 
na Avii, k němu přidali ostatní, kulatina 
se doma vždy hodí, a vypravili jsme se 
zpět. Pak už to byla hračka. Složit smrk 
z auta, ostatní zůstaly naloženy, abychom 
si je potom rozebrali a rozvezli a umístit 
ho na místo, kde se bude připravovat ke 
vztyčení. Část hasičů ho čistila od kůry, 
část vyráběla věnec, část kopala základ 
pro májku.  
     A v této chvíli se ukázalo, kde jsme si 
vybrali místo pro naši májku. Bohužel, 
lepší už být nemohlo. Na navážce a zá-
kladech bývalého domku. Ale i s tím 
jsme si nakonec poradili. Protože: co 
nejde silou, jde ještě větší silou.  
     Pak už jen zbývalo májku postavit a 
upevnit. Kdo nestavěl, neuvěří, jak je 
čerstvý kmen bez kůry těžký a hlavně 
kluzký. Ale i to jsme zvládli. Auto 
posloužilo jako podpěra a už byl v díře i 
s věncem a medvědem. To nejhorší jsme 
měli za sebou. Ještě ukotvit, zaklínit a 
uklidit. A mohlo se to jít oslavit. 

      Ovšem vyvstal jeden záludný pro-
blém. A to způsob provedení kácení. Pro 
širokou veřejnost nebo sami pro sebe. 
Samozřejmě zvítězilo dobré srdce a pro-
šel návrh číslo 1 – pro širokou veřejnost 
se zaměřením na děti a rodiny. 
     23. května jsme se sešli v klubovně. 
Každý z nás přednesl své návrhy. Z nich 
jsme sestavili 
program na 
den D a roz-
dělili si úkoly. 
Také jsme se 
dověděli, že 
v Loučce už 
někdo májku 
neplánovaně 
pokácel. Sa-
mozřejmě, že 
jsme z toho 
měli velkou ra-
dost a dohodli jsme se, že si májku v pá-
tek pohlídáme. S tím jsme se rozešli. 
     Ale jak to bývá. Člověk míní, někdo 
jiný mění. Ráno zpráva, že už asi nebude 
co kácet. Takže operativní řešení. Májku 
v pátek postavíme a v sobotu se pojede 
podle plánu. Aspoň, že jsme v tom nebyli 
sami. Za tu noc se mu (nebo jim) 
zadařilo ještě v Břevenci, Libině, Plin-
koutě a kdoví kde ještě. 
     V pátek se tedy májka opravila, vedra 
se podepsala na věnci a špici, postavila a 
poctivě střežila až do rána.  
     Ráno bylo nádherné a horké. Málokdo 
byl ochoten akceptovat předpověď poča-
sí, které slibovalo bouřky. S dobrou ná-
ladou jsme začali chystat občerstvení, 
hry pro děti a rodiny a ani na pití se 
nezapomnělo. Hudba vyhrávala, pose-
zení bylo připraveno, první nedočkavci 
se trousili na pivo už dopoledne. 

     Něco málo po poledni, kdy se mělo 
začít roztápět pod roštem, to začalo. 
Nejdřív nenápadně a pomalu a potom 
nápadně a rychle. Déšť, hromy a blesky. 
A když už začal, tak se mu vůbec 
nechtělo přestat. 
     Tomu se ovšem musel přizpůsobit 
program. Vynechaly se soutěže rodin, 
děti soutěžily jen v přestávkách mezi 
sprškami. Avie posloužila jako jedna 
strana přístřešku, stromy jako druhá, 
natáhla se plachta a mohlo se sedět dál. 
Muzika hrála, jídla i pití bylo dost, mi-
mochodem ceny velmi lidové, nakonec i 
ta májka se pokácela. O špičku svedli 
tuhý boj p. Seidl a p. Smrček, kteří si vý-
hru rozdělili. 
     Bohužel jsme byli tak neopatrní, že 
jsme museli zasahovat u ohně, který jsme 
sami založili. Než jsme se stačili vzpa-
matovat a rozpumpovat naši ruční stří-
kačku z roku 1901, tak nás předběhla 
naše hasičská omladina a oheň uhasila 
džberovou stříkačkou. Prostě trénink se 
pozná.  
     Stále sílící déšť nás k večeru zahnal 
do hasičárny, kde jsme pokračovali 
v oslavách. 
     Rád bych konstatoval, že i přes nepří-
zeň počasí se našli spoluobčané, kteří se 
přišli pobavit. Těm patří obrovský dík.  
     Dále patří poděkování obci, která nám 
umožnila tuto akci uskutečnit a ostatním, 
kteří nám poskytli občerstvení, elektriku, 
hudbu, zapůjčili stoly a židle a jiné po-
třebné věci. 
     Doufám, že příští rok se tato akce vy-
daří ještě lépe než letos a stane se z ní 
tradice, ať už ji pořádá kdokoli. 

Martin Solovský 
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Počasí v květnu 2007 
 

     Květen byl v pořadí již devátým měsícem za sebou od září loňského roku teplejším než normál. Letošní květen měl 
průměrnou teplotu 17,5oC, což je o 3,2oC nad normálem (N=14,3oC). První dekáda byla slabě pod normálem, druhá byla 
16,7oC (2,4o nad N) a nejteplejší byla třetí dekáda s průměrem 21,4oC ( o 7oC nad N). Květnová průměrná teplota 17,5oC byla 
třetí nejteplejší za posledních 47 let  za květny 2002 (17,9oC) a 2000 (17,8oC) a před  květny 1997 a 2003 s průměrem 
17,1oC. Nejchladnějšími květny byly 1965 (10,3oC) a 1991 (11oC). Maximum teploty 29,1oC bylo naměřeno 25. května, tento 
den byl také nejteplejším dnem  s průměrem 24,8oC. Na minimum  5,5oC  poklesla teplota 18. května, nejchladnějším dnem 
s průměrem 9oC byl 1.květen. 
     Na srážky, které byly  nejvydatnější až koncem měsíce, byl květen bohatý. V  patnácti dnech spadlo 85,2 mm srážek 
(127% normálu). Nejvydatnější denní srážky 25,5 mm spadly 26. května. - Květen měl 11 letních dnů, 8 jasných, 20 
oblačných, 3 zamračené, 5 s bouřkou a jednou padaly v menší množství kroupy. Větry vanuly 15 krát z východních a 13 krát 
ze západních směrů.                                                                                                                                               Miloslav Makas 

 
Průměrné teploty a srážky od září 2006 do května 2007 

měsíc 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 
průměrné teploty 17,0o 11,2o 6,8o 3,2o 3,6o 3,7o 6,8o 12,4o 17,5o 
normál 14,1o 8,9o 3,6o -0,6o -2,2o -0,4o 3,6o 8,9o 14,3o 
oC nad normál +2,9o +2,3o +3,2o +3,8o +5,7o +4,1o +3,2o +3,5o +3,2o 
srážky v mm 17,8 29,1 97,2 33,3 58,5 44,8 49,5 6,1 85,2 
normál v mm 50 43 46 53 39 34 33 34 67 
V % normálu 35,8% 67,7% 211,2% 62,8% 150% 132% 150% 18% 127% 

                                                                                                                                                                                                                                                                     
720 LET OBCE ŠUMVALD 

           
Oslavy 700 let  obce Šumvald v roce 1987 

 

    Poslední červnový víkend (26. až 28. 6. 1987) vyvr-
cholila dlouhodobá příprava a plány oslav 700. výročí trvání 
obce Šumvald a 650. výročí trvání místní části - Břevence se 
začaly naplňovat. 

     Za hojné účasti občanů naší obce i cizích návštěvníků 
byla zahájena v pátek vernisáží výstava 700 let obce a 
tím i celé oslavy za přítomnosti delegace ONV Olomouc, 
vedené vedoucím odboru s. Hartmanem a PaeDr Zdeňkem 
Holým, vedoucím odboru školství. Vlastnímu otevření 
předcházelo kulturní vystoupení – absolventka konzerva-
toře Margit Fleissigová přednesla sólové skladby pro vio-
loncello, žáci ZŠ vystoupili s recitací. Přítomné přivítal 
MNV s. Solař, který podtrhl úsilí organizátorů oslav a po-
žádal vedoucího kultury ONV s.Hartmana, aby výstavu 
otevřel. Ten v krátkém projevu zdůraznil význam této 
výstavy i celých oslav, popřál výstavě velký zájem 
návštěvníků a prohlásil výstavu za otevřenou. Delegaci 
ONV provázel výstavou autor scénáře výstavy a jeden 
z hlavních organizátorů Jaroslav Krestýn, který podal zasvě-
cený výklad od nejstarších počátků obce. 
     Výstava 700 let trvání obce ukázala, že v naší obci žili 
vždy lidé, kteří si dokázali poradit s problémy, které na ně 

život kladl. Ve středověku i počátkem novověku  to byl 
především boj o vlastní život, záchranu rodiny, vsi před 
cizími vojsky, šlechtou, později boj proti germanizaci a 
zachování národní příslušnosti.  Nadšení, obětavost, ochota 
přiložit ruku k dílu se projevily i při rozvoji společenského 
života v první polovině i při budování vesnice v druhé 
polovině dvacátého století. Kladně je třeba hodnotit vztah 
občanů k obci i v souvislosti s přípravami 700 let trvání 
obce, ať to bylo při dokončovacích pracích na tělocvičně, 
opravě kostela nebo budování sportovního areálu TJ Sokol. 
Všude bylo cítit zdravý patriotismus, kladný vztah k své 
obci, který je třeba přenést na nové generace našich rodáků, 
aby rozvíjeli odkaz našich předků. 
     V pátek se ještě konal v sále kulturního domu koncert 
Moravské filharmonie. Před zahájením si mohli návštěv-
níci prohlédnout výstavku květin, výpěstků zahrádkářů, 
výstavku prací žen, medového pečiva včelařů a exponátů 
mysliveckého sdružení. – Mládež se pobavila v páteční 
večer u táboráku. 
     V sobotu zorganizoval svaz chovatelů výstavu drobného 
zvířectva a exotů v areálu kluziště. Po celý den byl volný 
vstup k prohlédnutí areálu živočišné výroby JZD a 
výstavka zemědělské techniky. -  Ve 14 hodin uspořádali 
požárníci vzorové cvičení v prostorách vedle hřiště. Pečlivě 
připravená akce požárníků upoutala mnoho zájemců a 
příznivců. –V 16 hodin se v kulturním domě uskutečnila 
oděvní přehlídka provedená manekýnkami Oděvního 
průmyslu z Prostějova. Uspokojili se i náročné divačky a di-
váci, kteří si potrpěli na dobré a vkusné oblečení. – Letečtí 
modeláři z Uničova předvedli výsledky své práce na hřišti 
kopané. Létali radiem řízenými větroni a motorovými  i  
upoutanými modely. 
 Sobotní večer patřil zábavě – k tanci i poslechu zahrál 
hudební soubor, vedený p. Egrem v kulturním domě, na 
stadionu hrál hudební soubor Formule.                                                

                                                                                                         
(Pokračování v příštím čísle.)              

  Miloslav Makas 
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Ze střeleckého sportu 

 

• 5. května 2007 – 2. kolo Šumperské ligy  mládeže na       
                               střelnici v Temenici  
o v kategorii vzd. puška do 12 let:  
nastřílel jako 4. Tomáš Chudý 277 bodů a 5. David 
Richter 276 bodů 
o vzd. puška do 14 let:  
Tomáš Hejný dosáhl výborného výsledku 294 b. a 
umístil se na 2. místě za Hradečným z Uničova se stej-
ným počtem bodů, ale lepší poslední položkou. 
o ve střelbě stoje 40 ran: 
 nastřílel Roman Hejný 320 bodů a umístil se na pěk-
ném 2. místě 

• 26. května 2007 - 3. kolo Šumperské ligy mládeže na     
                                 střelnici v Temenici: 
o vzduchová puška 30 ran do 12 let: 
získal Tomáš Chudý výkonem 277 bodů 4. místo, 
nedařilo se Davidu Richterovi, výkonem 244 body - 
získal 5. místo 
o vzduchová puška 30 rad do 14 let:  
Tomáš Hejný nastřílel opět výborný výsledek 295 
bodů a získal 2. místo 
o ve střelbě stoje 40 ran: 
se umístil Roman Hejný na pěkném 2. místě nástře-
lem 314 bodů 

• 5. května 2007 -  Velká cena Přerova  
o  libovolná pistole 60 ran: 
 Berka Pavel  524 body 3. místo 

 
 

• 19. května 2007 – Jarní cena Olomouce  
o sport. pistole 30+30  ran: 
 Pavel Berka 560 bodů – 2. místo, 
o vzduchová pistole 40: 
 Ševčíková Jar. – 355 bodů – 5. místo 

• 30. dubna 2007 – Jarní cena Loučné  
o  sport.pistole 30+30  ran: 
 Pavel Berka 563 body – 2. místo 

 
Úspěchy Tomáše Bartoňka 

 

     Tomáš se zúčastnil od pátku 25. května do neděle 27. 
května 2. kola Českého poháru v Plzni a dosáhl vynika-
jících výsledků, které mu otevřou cestu na Mistrovství 
Evropy ve Španělsku v Granadě. Začátkem června jede do 
Rakouska na soustředění do Stoberau. 
• pátek: malorážka 3 x 40 ran 
 1159 bodů, jako 3. do finále – ve F 101,3 bodu –  
  získal 1. místo, 
• sobota: LM 60 ran leže  
 594 body, jako 4. do finále – ve F 104,3 bodu, po rozstře-
lu  jedenáctou ranou (KO) zvítězil nad Jeřábkem (Tomáš 
10,2 – Jeřábek 9,9 b.) – získal 1. místo 
• sobota odpoledne: vzduchová puška 60  
- 595 bodů – 1. místo 
• neděle: malorážka 3x40 ran  
– 1171 bodů – 1. místo v poloze stoje dosáhl 391 bodů a 
dostal se tak mezi 4 nejlepší střelce (Milan Bakeš, Petr 
Kůrka, Michael Kalný, Tomáš Bartoněk)   

Miloslav Makas                            

Školní sport 
 

§ Fotbalový turnaj mladších žáků McDonadś Cup se konal 3. 5. 2007 na umělé trávě v Uničově. Chlapci, ale také i 
dívky ze 3.- 5. třídy předvedli velmi dobrý výkon a skončili na pěkném 4. místě. Přesvědčivě si poradili s vesnickými týmy 
a byli důstojným soupeřem školám z Uničova a Litovle. O kvalitě turnaje svědčí to, že ZŠ Uničov Pionýrů zvítězila 
v okresním i krajském kole a zúčastní se celostátního finále v Praze. 

Pořadí: 1. Uničov Pionýrů, 2. Litovel Vítězná, 3. Uničov U stadionu, 4. Šumvald, 5. Troubelice, 6. Medlov, 7. Pňovice 
Výsledky: Šu – Troubelice 2 : 0 (Bos, Bartoněk), Šu – Litovel 1 : 5 (Kyselý), Šu – Uničov U st. 1 : 3 (Bartoněk), 
                 Šu – Pňovice 6 : 0 (Bos 3, Kyselý 2, Havlíček), Šu – Uničov Pionýrů 2 : 8 (Bartoněk 2), Šu – Medlov 4 : 0   
                 (Bartoněk, Bos, Kamler, Galetka) 
Hráli: M. Havlíček, T. Krabica, A. Smékalová, P. Kyselý, M. Kolář, V. Hrabáčková, J. Kaller, P. Bos, Z. Bartoněk, D.   
           Kamler, P. Vepřík, M. Galetka 
 
§ Atletický víceboj uničovského okrsku se uskutečnil 16. 5. 2007 na ZŠ U stadionu Uničov. Chlapci a děvčata z 6.- 9. 

tříd závodili ve čtyřech atletických disciplinách ( běh 60m, skok daleký, hod a běh 1500 m – chlapci nebo 1000 m – dívky). 
V celkovém pořadí škol jsme skončili na 6. místě ze 7 škol. Nejlepší individuální výsledek dosáhl  Roman Olbrich – 5. 
místo. 

Umístění družstev: 
mladší chlapci: 6. místo (V. Hybrant, D. Hejný, P. Maitner, M. Pešát) 
mladší dívky:    5. místo (V Látalová, V. Vepříková, V. Smékalová, K. Berková)  
starší chlapci:   6. místo (M. Brachtl, R. Olbrich, M. Kristen, T. Maitner) 
starší dívky:      6. místo (J. Dubová, V. Brachtlová, M. Smrčková, P. Krylová) 
 
§ 22. 5. 2007 se konala obdobná soutěž pro mladší žáky – Atletický trojboj.  
   Chlapci a dívky jedné třídy tvořili vždy společné družstvo a byli úspěšnější než    
    jejich starší spolužáci. Soutěže se zúčastnilo 7 škol z Uničova a okolí. 
5. třída: 3. místo (T. Chudý, D. Richter, M. Havlíček, V. Hrabáčková, A.    
                               Smékalová, A. Horáková) 
4. třída: 3. místo (M. Galetka, Z. Bartoněk, D. Ulmann, P. Kantorová, V. Hejná, M. Bedáňová) 
3. třída: 5. místo (M. Šerík, T. Dostál, J. Gazdík, B. Kallerová, L. Vepříková, H. Chlebníčková) 
 

ředitel školy: Mgr. Ladislav Vyhnálek 
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Hry bez hranic 
 

     Dne 19. 5. pořádala obec Šumvald ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Uničově Hry bez hranic. Tato akce se koná 
každý rok v jedné z obcí Uničovského mikroregionu. Každou obec reprezentuje vždy družstvo 6 dětí (3 chlapci a 3 dívky) ze 
ZŠ. Letos se Her bez hranic zúčastnilo 13 obcí a naše družstvo, ve složení David Wiedermann, Tomáš Dittrich, Roman 
Olbrich, Veronika Brachtlová, Jitka Dubová, žáci 9. třídy, a Vendula Maitnerová, žákyně 8. třídy, se umístilo na 
vynikajícím 3. místě!!! Celá akce byla 
velmi dobře organizována, do příprav se za-
pojilo velké množství dobrovolníků, nechy-
bělo bohaté občerstvení ani dobrá zábava, o 
kterou se postaral Radek Vincour z Radia 
Rubi, vystoupení různých kroužků a bike-
krosová exhibice.Velké díky patří všem, 
kdo se na přípravě her podíleli, žákům ZŠ, 
kteří Šumvald reprezentovali nebo 
vystupovali a samozřejmě všem, kteří přišli 
na hřiště pod-pořit soutěžící. Příští rok se 
Hry bez hranic konají v Újezdě u Uničova, 
doufejme, že se našemu družstvu bude dařit 
stejně dobře jako v Šumvaldě. 

    

 Karla Svobodová 
 

Kopaná SK Šumvald 
 

Muži A:  Áčko vcelku úspěšně bojuje o zisk každého bodu nutného k záchraně. Bodová vyrovnanost tři kola před koncem 
je mimořádná. Rozdíl mezi sedmými Lošticemi (32 b.) a třináctými Troubelicemi (26 b.) je pouhých 6 bodů. Poslední s 23 b. 
je Červenka. Nám se podařilo ve dvou utkáních ze čtyř zvítězit a jsme na solidním 9. místě s 26 body. Situace mohla být 
mnohem lepší, pokud bychom potvrdili jasné vítězství na Července v domácím zápase se Zlatými Horami. Vyrovnaný zápas 
s kvalitním soupeřem pro sebe rozhodli hosté nechytatelným trestným kopem. My jsme nedokázali proměnit 2 obrovské 
šance (J. Los). 
Rozhodující budou poslední zápasy – derby v Troubelicích (3. 6.) a doma s Oskavou (10. 6.). Končíme v Loučné. 
  6. 5. Štíty - Šumvald 3 : 1 (L. Fiala)  
13. 5. Šumvald - Medlov 2 : 1 (J. Los, M.Nerušil) 
19. 5. Červenka - Šumvald 1 : 3 (T. Čelůstka 2, L. Fiala) 
27. 5. Šumvald - Zlaté Hory 0 : 1 
 

Muži B:  Nynější 10. místo a zisk 25 bodů je solidní. Tým s přehledem porazil  
Hr. Petrovice. I přes prohru předvedl velmi dobrý výkon s postupujícím V. Týncem.  
  6. 5. Střeň - Šumvald 4 : 1 (Kusý) 
12. 5. Šumvald - Hr. Petrovice 5 : 1 (Jenáček, Straka, Berka,  
                                                                                           Kusý, Nerušil) 
20. 5. Vilémov - Šumvald 0 : 0 
26. 5. Šumvald - Velký Týnec 2 : 3 (Straka, Jenáček) 
 
 

Dorost:  U dorostu dochází k obratu. Na tréninku je třeba i 18 
hráčů a výsledkem je první vítězství v tomto ročníku v derby s Dl. 
Loučkou. Také utkání s druhými Střelicemi bylo nesmírně 
vyrovnané. Dorostenci zajisté potvrdí zlešené výkony i v posledních 
zápasech sezóny. 
 5 . 5. Chomoutov - Šumvald 6 : 0 
13. 5. Šumvald - Střelice 0 : 1 
27. 5. Šumvald - Dl. Loučka 4 : 1 (Galas 2,  
                                                                                   Vepřík , Kyselý) 
 

Mladší žáci:  Mladším žákům se daří. Ze čtyř zápasů třikrát 
vyhráli a jsou na 6. místě. 
  5. 5. Velký Týnec - Šumvald 1 : 2 (Cigánek,   
                                                                                             Brada) 
13. 5. Šumvald - Dolany 1 : 4 (Kyselý) 
19. 5. Horka n.M. - Šumvald 1 : 4 (Brada 3,  
                                                                                            Zavadil) 
26. 5. Drahlov - Šumvald 1 : 6 (Brada 4,  
                                                                                     Smrček, Hejný) 
 

Benjamínci:  Naši nejmladší si vedou v turnajích 
s kvalitními soupeři velmi dobře. V tom posledním, 
pořádaném doma, jsme zvítězili !!! Řada benjamínků 
také doplňuje mladší žáky. 
6. 5.  (Černovír): 2. místo, Šu – Štěpánov 1 : 1,  
           Šu - Černovír 2 : 2, Šu – Sigma B 1 : 0,   
           Šu – Grygov 6 : 1 (Bartoněk Z. 7,   
                                                      Kamler D. 3) 
13. 5.  (Grygov): 4. místo, Šu – Štěpánov 1 : 2,  
         Šu – Černovír 0 : 4, Šumvald – Sigma B 0 : 5,   
         Šu – Grygov 1 : 0 (Bartoněk Z. 2) 
20. 5. (Štěpánov): 4. místo, Šu – Štěpánov 0 : 3,  
         Šu – Černovír 0 : 2, Šu – Sigma B 1 : 2, 
         Šu – Grygov 3 : 1 (Bartoněk Z. 3, Kamler D. 1) 
26. 5.  (Šumvald): 1. místo, Šu – Štěpánov 3 : 0, 
         Šu – Černovír 2 : 2, Šu – Sigma B 3 : 2,  
         Šu – Grygov 2 : 0 (Bartoněk Z. 7, Vepřík P. 3) 

 
Ladislav Vyhnálek 
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Bezpečné užití zemního plynu 
 

Servis a revize odběrných plynových zařízení 
 
 
 

     Stejně jako Váš dodavatel zemního plynu Severomoravská 
plynárenská, a.s., plní povinnosti k zajištění bezpečnosti při 
distribuci zemního plynu, měl by mít i každý jednotlivý 
odběratel zájem o provozování svého odběrného plynového 
zařízení s maximální mírou bezpečnosti a za podmínek, které 
mu zajistí minimální náklady na provoz. 
Doporučujeme Vám:   
     Vaše odběrné plynové zařízení (rozvody plynu a 
plynospotřebiče)  si nechejte prohlédnou odbornou firmou. Ta 
Vám doporučí případné opravy, provede vyčištění a seřízení 
Vašeho spotřebiče, příp. poradí a navrhne doplnění o prvky, 
které zvýší bezpečnost provozování Vašeho odběrného ply-
nového zařízení. Kontrolu si naplánujte mimo topnou sezónu. 
Nejen u zemního plynu platí, že prevence je vždy mnohem 
levnější a přináší méně starostí, než odstraňování následků 
poruchy. 
Revize plynových zařízení 
     Součástí bezpečného užívání zemního plynu jsou pravidelné 
revize plynových zařízení. Povinnost provádění pravidelných 
revizí vyplývá z vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce a 
Českého báňského úřadu č. 21/1979 Sb., ve znění vyhlášky č. 
554/1990 Sb. a vyhlášky č. 85/1978 Sb.  
     Revizí se rozumí celkové posouzení plynového zařízení, při 
kterém se prohlídkou, zkouškou, příp. měřením kontroluje 
provozní bezpečnost a spolehlivost celého zařízení, nebo jeho 
částí. (Při revizi domovní plynové kotelny s obsluhou se 
kontroluje i dokumentace a odborná způsobilost obsluhy). 

Revizi smí provádět pouze revizní technik s příslušným 
rozsahem osvědčení odborné způsobilosti. 
     Výjimku z tohoto nařízení mají pouze ta plynová zařízení, 
která jsou v osobním užívání uživatelů bytů a místnosti 
nesloužící k bydlení – zde není povinnost provádění revizí 
dána zákonem. Ale i tak je uživatel bytu za bezpečný 
provoz, kontrolu a údržbu plynového zařízení ve svém bytě 
plně odpovědný. V případě, že dojde ke změně uživatele 
bytu, měl by před předáním bytu novému uživateli zajistit 
majitel bytu provedení revize plynového zařízení. 

     Majitel objektu odpovídá za pravidelné provádění revizí 
celého domovního plynovodu (s výjimkou bytových instalací 
a plynospotřebičů). Revizi je nutno každé tři roky opakovat. 
Revizní technik vystaví „Zprávu o revizi“, ve které musí být 
uvedeny všechny zjištěné závady s termínem k jejich 
odstranění. Závěrem revizní zprávy musí být jednoznačně 
konstatováno, zda je zařízení schopno bezpečného provozu, 
či ne. V  případě že ne, nesmí být zařízení provozováno, 
pokud nejsou všechny závady odstraněny a není provedena 
nová revize s kladným výsledkem. 
     I když není povinnost  provádění revizí u majitelů bytů a 
rodinných domků (pokud slouží k  jejich bydlení a bydlení 
jejich rodinných příslušníků), jak je výše uvedeno, stanovena 
zákonem, přesto doporučujeme i zde provádět pravidelné 
kontroly a posouzení stavu plynových zařízení odborně 
vzdělanými pracovníky. 

 


